² »Congruum fuit ut per eum qui est Filius naturalis, homines participarent similitudinem huius filiationis secundum adoptionem, sicut Apostolus ibidem dicit, *quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imagini filii eius.*« *STh III*, 3, 8 c. »Ipse [Christus] enim praedestinatus est ad hoc quod esset Dei Filius naturalis: nos autem praedestinamur, ad filiationem adoptionis, quae est quaedam participata similitudo filiationis naturalis. Unde dicitur in *Rom. 8*, [29]: *Quos praescivit, hos et praedestinavit conformes fieri ima-*

so muss die Sohnschaft vom natürlichen Sohn auf die Adoptivkinder übergehen.³ Gotteskindschaft umfasst den ganzen Menschen, auch sein Handeln.⁴ Damit ist die gesamte Moralthologie in den Kontext der Gotteskindschaft gestellt. »Die Ethik ist also die Beschreibung des *reditus des Geschöpfes (des Menschen) zu Gott. Sie setzt ein mit der Zielbestimmung dieses reditus (Glückseligkeit als Wesensschau Gottes, I-II, q. 1-5) und wird durchgeführt einmal als Prinzipienlehre, sodann als konkrete Ethik in Form einer grossangelegten Tugendlehre. Zu den äusseren Prinzipien der menschlichen Handlungen (als dem Wegverhalten des Menschen) gehören als Gottes Gaben und Hilfen Gesetz und Gnade. Da aber die Gnade nichts anderes als Christusgnade ist, ist deutlich, dass der Sache nach die Christologie (und auch die Sakramentenlehre) im Grunde in die Mitte der Ethik gehört. Denn Christus ist der Weg, auf dem wir konkret als Geschöpfe zu Gott zurückkehren und allein zurückkehren können. Damit rückt de facto die Christologie (und die Sakramentenlehre) viel stärker ins Zentrum des endgültigen Systems des Thomas überhaupt, als es auf den ersten Blick den Anschein hat.«⁵*

ginis Filii eius.« *STh III*, 24, 3 c. »Praedestinatio Christi, qui est praedestinatus ut sit Filius Dei per naturam, est mensura et regula vitae et ita praedestinationis nostrae, quia praedesitnamur in filiationem adoptivam, quae est quaedam participatio et imago naturalis filiationis.« *Super ad Rm.* cp 1, lc 3 (MAR n. 48). »Sic ergo Christus dicitur Unigenitus Dei per naturam, Primogenitus vero in quantum ab eius naturali filiatione per quamdam similitudinem et participationem filiatio ad multos derivatur.« *Super Ioan.* cp 1, lc 8, 2 (MAR n. 187). »Intantum aliquis dicitur filius Dei, in quantum similitudinem filii naturalis participat.« *Super Ioan.* cp 1, lc 11, 2 (MAR n. 216). »Deus autem ab aeterno praedestinavit quos debet adducere in gloriam. Et isti sunt omnes illi, qui sunt participes filiationis filii eius.« *Super ad Hb.* cp 2, lc 3 (MAR n. 127). Für die Ähnlichkeit der »filiatio adoptiva« mit der natürlichen Sohnschaft des Sohnes, siehe KRÄMER, K., *Imago Trinitatis. Die Gottesebenbildlichkeit des Menschen in der Theologie des Thomas von Aquin*, Freiburg [u. a.] 2000, 140-145; 166-175; 286-292; 460-491; EMERY, G., *La théologie trinitaire de saint Thomas d'Aquin*, Paris 2004, 197f; 242-251; DAGUET, F., *Théologie du dessein divin chez Thomas d'Aquin*, Paris 2003, 100-107; 153-156.